Item

Item propter peccatum Pharaonis tota Ægyptus percussa est. Exodi. 9 & 12. Et propter peccatum quorundam Gabaonitarū, qui abusi sunt vxore cuiusdam Leuitæ, tota tribus Benjamin deleta est. Iudic. Cap. 19.

Hoc tamē Coronidis loco notandum est, quod † non omnibus passim, nec contra omne jus Repressaliarū cōcedi debeat; sed illis tantum, qui sunt, & tempore damni passi fuerunt, veri subditi illius Principis permittētis Repressalias; & cōtra exteri Principis subditos (exceptis Priuilegiatis personis, vt studiosis, clericis, legatis, & alijs) non verò cōtra subditos eiusdem Principis, vt notat Iodocus Damhuderius in praxi rerum crim. Cap. 98. num. 12. & sequent.

OB-

## OBSERVATIO X.

De contumacia actoris.

## SUMMARI A.

- 1 Contumaces qui dicantur?
- 2 Contumacia Actoris maior est quam rei.
- 3 Actor contumax quomodo puniatur?
- 4 Edictum quando circumducatur?
- 5 Edicta etiam contra Actorem impetrari solent.
- 6 Differentia inter jus Codicis & Nouellarum de modo procedendi ad sententiã definitiuam, actore contumace existente.
- 7 De contumacia Actoris Iuris Sax: dispositio.
- 8 Reo contra actorem contumaci duplici modo subuenitur.
- 9 Ad sententiã definitiuam actore cōtumace quando perueniatur?
- 10 Praxis Curie Regalis in cōtumacia actoris qualis sit?

Contumaces † in iure dicuntur, qui in ius vocati tergiuersantur atq; latitant, vt nimirū eo modo iudicis autoritatē illudāt, & partem aduersam diu ac frustra in iudicio fatigent. Quæ cōtumacia cum sit res admodū odiosa; multis idcirco pœnis in iure Civili (aliter tamen in actore quam in reo) coercetur. Et primū quidem quantū attinet contumaciam Actoris, quia iuxta vulgatam regulam ea maior est, quam rei, vt notat gloss. in cap. causā quæ, in verb. ad domum, ext. de dolo & contumacia, idēo durius etiam adstringi solet: prout textus admodum singularis, in l. properandum 13. S. Et si quidem Cod. de iudicij, satis clarè disponit, cuius verba hic adscribere operæ precium esse duxi: Nam si Actor lue iam contestata

con-

contumax fuerit, neq; postmodum per tres vices decē dierum spatio per unum quemq; introitū destinatio, citatus comparuerit, tunc Iudex non obstante absentia eius negotij acta apud se confecta conspiciere debet; cisi quidem nihil sufficiens acti ratum est, ex quo possit termino causa certa fieri coniectura: volumus non solum partem fugientem ab observatione iudicij relaxare, sed etiā in omnes expensas, quæ consueto modo circa lites expendantur, eum condemnare, vera quantitate earum Sacramento fugientis manifestāda, & omni cautela, quam super litereq; exposuit, reddenda, quæ etsi remanserit, viribus euacuabitur. Sin autem ex gestis apud se habitis, parte actoris minime inuenta, possit inuenire viam, qua manifestū ei fiat, quid

quid statuendum sit etiam absente actore, si eum meliore causam habere perspexerit, pro eo ferre sententiam non moretur, & presentem reū absentī actori condemnare; expensis tantummodo litis, quas reus legitime se expendisse iurauerit, condemnatione excipiendis, quia hanc pœnam actori & meliore causam habenti propter solam absentia contumaciam imponimus; nullo penitus ei regressu ad eandem litem conseruando. Sed actor contumax cadat omnino de lite, si reus absoluat. Sin verò aliqua condemnatio contra reum pro absente actore proferatur, quam forsitan nō sufficientem sibi actor putauerit fugitiuus, nullo modo iterum eandem litem resuscitare concedim; & hæc quidem pœna actoris fiat imposta.

Vn-

Vnde satis liquidò constat, quod & Iudex ob contumaciam actoris ad causæ cognitionem procedere, & eum non solum in expensis, sed etiam in amissione causæ condemnare possit, Nec imēritò. Iniuste enim (vt inquit Imp. Iustin. in Nouella Const. 112. Cap. omnem 3.) agere recusat, qui paratus aduersarium suum ad iudicium vocauit, cum excusatio hæc pulsato magis, quam actori cōueniat. Nec obstat quod in l. & post. edictū 73. §. 1. ff. de Iudicij, dicitur, quod actore absente in termino peremptorio non procedatur ad sententiam definitiuā, sed tantum illius & edicti instātia circumducatur, quod idem est ac si dicat, citatio illa cassetur, vt glossa ibidē notat. Nam hæc de eo casu, quando is qui impetrauit edictum, absens est, in-

telligi debent, vt scilicet tunc tantū illud circumducatur. per expressa verba d. l. & post edictum §. 1. ibi: Quod si is, qui edictum peremptorium impetrauit, absit die cognitionis: is verò, aduersus quem impetratum est, adsit; tū circumducendum erit edictū peremptorium: neq; causa cognoscetur, nec secundum presentem pronuntiabitur. At si is, contra quem edictū impetratum est, absens sit; (Nam & cōtra actorē & si is actionē in Iudicio propositā prosequi nolit, reus tria edicta, nō minus quam triginta dierū spacio vnaquaq; cautioē cōcludenda, impetrare potest. Iudices enim Ordinarij (vt Imp. Iustini. in d. N. 112. Cap. 3. tradit) non solum preconum vocibus, sed etiā edictis propositis quacunq; litigatorum partem absentē

tel-

F

in

*in iudicium vocare debent.*

Et additur ibidem ratio.

Quod videlicet vocem præconū pauci possint qui præsentibus inveniuntur, audire; edicta verò per multos dies sic posita, possunt penè omnes agnoscere, (vt in d. N. 112. Cap. 3. habetur.) tunc licet ad definitiuam perueniatur sententiam; attamen de modo ad eandem procedendi, inter jus Codicis & Nouellarum magna est differentia. Nam iure Codicis non peruenitur ad sententiam definitiuam auctore absente, nisi ex actis iam confectis rei veritas iudici explorata esse possit, vt in d. l. proferandū d. 5. Et si quidem.

Iure verò Nouellarum rei veritas inquiritur ex allegationibus conuenti.

d. N. 112. §. si verò, in his verbis:

*Si verò propositus edictis vocatus ad iudicium venire & suas intentiones aut per se, aut per legitimum*

(sicut dictum est.) procuratorem proponere noluerit; tunc & aliud vnius anni spacium ei concedimus, intra quod nisi suam intentionem fuerit prosecutus, damus licentiam Iudici, & absente aduersario partis permanentis allegationes secundum nostras leges examinare: & veritate subtilius requisita, legitimam proferre sententiam.

Hinc itaq; manifestè colligi potest, quod iure nouo actor ad proseguendam actionem tribus itidem edictis citari debeat, post quæ si adhuc venire recuset, vsq; ad vnius anni decursum sententia à Iudice proferri debeat, & nihilominus expensas & sumptus litis ante omnia Actor reo dare & refundere teneatur, aliter enim agendum admitti non poterit. per expressum textum in d. N. 112. §. Si verò, circa finem.

Et

Et hæc ita se habent iure Ciuili; at iure Saxonū longè aliter obseruatur. Nam hoc iure, Si actor contumax extiterit, & actionem suam non proponat, Iudici multam præstabit, & reo cōdemnabitur ad emendam, sed & reus ab actione liberatur. per expressum textum l. lib. 2. artic. 3.

Quod ita demū in praxi Curiarum Saxonicarum obtinet, si reus per sententiam definitiuam cognitione causæ à Iudice præmissa, petat se absolui ab ipsa actione. Duplici etenim modo reo contra actorem contumacem subueniri solet. Et primo quidem, etiam absq; speciali ad citationem actoris, reus se absolui ab obseruatione & instātia Iudicis, & actorem in expensis condemnari petere potest. Deinde causam su-

am

am, pro qua cōuenitur, proponere, & defensiones adferre, atq; ita vsq; ad sententiam definitiuam procedere potest, etiam si lis nondum sit contestata, quod in hoc casu admodum speciale est, vt notat Chilian. König in suo processu juris Cap. 36. idque per textum in d. Cap. causam. ext. de dolo & contumacia.

Verumtamen hoc sciendum est, quod non tam facile ad huiuscemodi sententiam definitiuam deueniatur, sed necesse sit, vt prius reus, actore contumace existente, à termino & instātia Iudicij se liberum pronunciari petat. Quo facto si actor reum in jus denuo vocat, & nihilominus à prosecutione actionis cessat, tum demum locum habet dispositio iuris Ciuilis, maxime verò d. N. 112. ex qua. aushi. qui semel. Cod. quomodo & quando

F 2

dex senten. &c. desumpta est, ut scilicet tribus edictis à reo citetur, & si nec post tria illa edicta cōpareat, tunc ad vnius anni decursum Iudex causam illā differre debeat. Et eo demum elapso causam examinare, & si innocentia rei apparuerit, per sententiam definitiuam ab impetitione Actoris eum liberū pronuciare possit.

*vt notat Chilian. König dicto loco.*

Atq; hoc modo reo contra actorem contumacem abunde prospectum esse iura supra allegata testatur. Sed

10 hæc in praxi Curie Regalis non vsq; ad eò obseruantur, vbi huiuscemodi contumaciæ actorum, (quas vulgò euasiones vocant.) non alijs pænis affici solent, nisi quod ante litem contestatam, reus actore contumace existente, à citatione seu termino liber pronuci-

ciatur; prout inter Sitkovicz & VVierzbicka Año 96. feria sexta ante festum Sactæ Margarethæ Virginis & aliàs sepissimè pronuciatum fuit. Post litem verò contestatā, quia tam Actori, quam reo semper est terminus peremptorius, ideo actor contumax, sicut & reus, in amissione causæ totius condemnari solet; quod quotidie ferè videre licet.

Et hoc ipsum in dicto articulo 8. lib. 2. habetur in his verbis: Sed & reus ab actione liberatur. Et in articulo 9. lib. eiusd. ibi:

Qui cum inceperit respondere, si alius terminus sententialiter præfigatur, & in eo non comparuerit, quasi victus condemnatur. Quod non solum de reo, sed etiā de Actore intelligendū est, vt glossa ibidem notat, vt vel inde manifestò liquet,

quod

quod textus ibidem tam ab Actore, quam à reo cautionem de parendo iuri Iudici acceptare suadeat.

## OBSERVATIO XI.

De Contumacia Rei.

## SUMMARI.

- 1 Rei contumacis ante litem contestatam pæna ex iure Ciuili.
- 2 Primum & secundum decretum quid dicatur?
- 3 Secundum decretum quādo interponatur?
- 4 Contumacia Rei post litem contestatā quomodo puniatur iure Ciuili?
- 5 Contumacia aliter puniatur in actione reali, aliter in personali.
- 6 Iure Sax: reus contumax condemnatur in amissione causæ.
- 7 Fugiens iudicium videtur de sua iustitia diffidere.
- 8 Reus citari debet tribus ter-

minis, & trine contumacia eum condemnant.

Reus contumax, multam 9 Iudici præstare tenetur.

Reo contumaci conditio 10 inferendi legitimi impedimenti reseruari debet.

Ed & Actor contra reū contumacem varijs modis procedere potest. Et quidem aliter ex dispositione iuris Ciuilis, aliter vero Saxonici. Nam iuri Ciuili si reus legitimè citatus in termino peremptorio non compareat, tunc Actor contumacia ipsius accusata, se in possessionem rei, de qua agit, ex primo decreto mitti, optima ratione petere potest. prout in l. 2. in verbis:

Prætor ait: In bona eius, qui iudicio sistendi causa fideiussorem dedit; si neq; potestatem sui faciet, neq; defenden-

fenderetur, iri iubebo.

*ff. quib. ex causis in poss. eat.*

Quod sit pro mensura debiti tantum, quando agitur actione personali,

*per textum in auth. & qui jurat. ibi:*

*Mittet Actorem in possessionem rerum eius iuxta mensuram declarati debiti.*  
*Cod. de bonis auth. Iudic. possiden.*

Nam quando agitur in rem, missio fit in possessionem totius rei debitæ,

*per textum in l. si quis emptionis 8. §. sed & si quis Cod. de prescript. 30. annorū.*

- 2 Sed ꝑ quia hi termini: primum & secundum decretū, quibus practici communiter vti solent, iunioribꝯ fortè minꝯ cogniti esse possunt, idè sciendū est, quod primum decretū dicatur prima missio, quæ fit per Iudicem in bonis contumacis, & quæ efficit, vt in actione reali, is qui mittitur in possessionē, fiat verus possessor rei petitæ, *d. l. si quis*

*ante*

emptions: in actione verò personali, solam detentationē acquirat, custodiæ causa.

*per textum in l. cum legati 12. ibi:*

*Non possidemus, sed magis custodiam rerum & observationem nobis concedit.*

*ff. quibus ex causis in possessionum eat.*

Secundum verò decretū, id est, secūda missio, fit per Iudicem, contra eundem reum perseverantem in contumacia; & hæc nō solum transfert veram possessionem, sed & rei dominiū, vel vsucapiendi conditionem,

*vt notat glos. in l. 2. §. 1. in verb. in bonis. ff. si ex noxali causa agatur. & c. per textum in l. prætoris officium. ff. de damno infecto.*

Ex quibꝯ ꝑ manifestè colligi potest, quod hæc missio maioris sit præiudicij, quam prior illa, & idè nō simpliciter interponi debet, sed necesse est, vt prius probetur debitum, per testes

*vel*

vel instrumenta. Sed hæc obiter dixisse sufficiat.

- 4 Quod si ꝑ reus post litem contestatam contumax existat; tunc si de causa liquet, potest in contumaciā ipsiꝯ ferri sententia definitiua, cuius exequutio fit in rebꝯ & facultatibus ipsius, ita vt etiam reuersus, appellare non possit, nec recuperet possessionem, etiam si cautionem præstare paratus sit, *per textum in l. preparand. §. Sin autem. reus Cod. de iudicijs.*

Sin autem non constet de causa, & in rem ꝑ actum sit, tunc dispositio l. consentaneum Cod. quomodo & quando Iudex. tenenda est, cuius hæc sunt verba: *A quo ter citatus, si contumaciter presentiam sui facere neglexerit: non abs re erit, vel ad cogendum eum, vt sese representet, vel possessionem bonorum cui incumbit ad te transferre, & aduersarium petitem*

*con-*

*constituere, vel auditis defensionibus tuis, id quod iuris ratio exegerit, iudicare.*

Quod intellige de vera & irreuocabili possessione, ita, vt jam non requiratur secundum decretū, sed anni lapsus sufficiat, vt notat Bart. in *l. 3. §. in ff. de acquir. possessione.*

Sin autem in personam actum fuerit, missio fit in possessionem, idq; ex primo decreto tantum, sicut & ante litem contestatam, vt suprà dictum est. Porro ꝑ iure Saxonū, (quod etiam praxis Curie Regie tenet) si reus legitime citatus non comparuerit, eum pro cōuicto haberi, & causa cecidisse, videre est in textu *Sp. Sax. lib. 2. artic. 9. cuius verba obseruat. præceden. sunt posita, & lib. eodem artic. 24. in verbis:*

*Non debet aliquis à sua eijci possessione, licet malè possideat, nisi bonorum possessio (ex iusta in ipsius præ-*

*sen*

sentia, vel in suis legitimis citatus terminis non compareat) elidatur actione.

Et in fine eiusdem articuli: Ideo nulli possessio bonorum nisi, in eius presentia, vel interueniente contumacia, abiudicetur: quibus concordant & alij text.

eiusdem turis lib. eodem artic. 70. lib. 3. artic. 83. & similes.

Nequæ id caret ratione, siquidem & fugiens iudiciū, videtur de sua iustitia diffidere, & confiteri quodāmodo id, de quo conuenitur, ut in Cap. Christianus causs. xi. qu. i. & Cap. honoratus, distinct. 74. habetur.

Confessus verò pro iudicato est, qui quodāmodo sententia sua damnatur

l. x. ff. de confessis. Citari & autē reus debet tribus terminis legitimis quatuordecē diebus inuicem distantibus.

ut habetur sp. Sax. lib. i. art. 67 in verb.

Qui coram iudicio impeditur, & si præsens non fuerit

erit, vicinum ei iudicium pro termino assignetur.

Qui autē pro violentia inculpatur, post tres quīdenas, bannitus verò post sex hebdomadas triplicatas ad iudicium citetur, sub banno imperij, & ad legitimū locū iudiciale. Qui tribus edictis citatus non comparuerit, proscribatur quod item exprimitur lib. 3.

artic. 5. in verbis: Per tres quīdenas autem citetur is, qui res alij concesserat, &c.

Et lib. i. artic. 70. his verbis:

conqueritur autem quis tribus vicibus super bonis &c.

Vnde satis clare colligiur, quod de jure Sax. tres contumaciæ requirantur, prout etiam in Curia Regali inter Prædocina & Pratzkowitz Ciues Sandomirien: Anno 1591. decisum fuit.

Et in glossa juris municipal. artic. 23. ista prorsus cont. contumacem tangitur.

Præ-

9) Præterea & reus contumax mulctam iudici soluere teneatur, per clarum textum lib. 3. artic. 39. in verbis:

Qui in iudicio incusatur, & si ut respondeat à iudice ei præcipiatur, si non responderit, vel se de jure respondere non monstrauerit, tunc mulctaturus sententiatur, quod etiam in secunda & tertia vice pronūciatur: & si adhuc non responderit, tunc in actione est superat9.

Et lib. 2. artic. 6. ibi:

Qui ad iudicium non venit, cum ad hoc teneatur, præstet mulctam, nisi se iuste poterit excusare. Sed hæc ita intelligenda sunt, si reus & in futuro iudicio nullam adferat absentia suæ legitimā causam, vel aliquod legitimū impedimentū, ob quod comparere nō potuit. Hoc itaq; iudex diligenter animaduertere de-

bet, ne absolutè sententiam contra reum contumacem ferat, sed conditionem inferendi legitimi impedimentū eidem referuet; ac propterea quart9 etiam terminus peremptorius ad inferendum legale impedimentū eidem assignari solet, teste Chiliano König in sua praxi. Cap. 37. num. 3.

## OBSERVATIO XII.

De legitimis impedimentis.

### SUMMARIA.

1 Legitima necessitates excusant à pena contumacia.

2 An & de alijs iustis causis idem intelligendum sit?

3 Vis fluminis & amissio equi, habentur pro legitimis impedimentis.

4 Mercatura vel studio-rum causa absentes non censentur pro contumacibus.

5 Idem in eo qui ob incommoditatem loci absens est.

6 Fruola cause non meren-

bet

G

tur

tur excusationem à pœna contumacia.

- 7 Absens legitimum impedimentum juramento comprobare debet.
- 8 Usus terrarū Saxonie, ut per nuncium legitima impedimenta denuncientur.
- 9 Iuris Polonici circa probanda legitima impedimenta dispositio.
- 10 Praxis Curie de legitimis impedimentis.

Consequenter quaeri potest: An & illis, qui iustis necessarijsq; occupationibus detenti, in iudiciū venire non possunt, pœna contumaciae irrogentur? Et quod t̄ quatuor illa causa, quæ vulgò legitimæ necessitates appellantur, ut sunt, captivitas, infirmitas peregrinatio extra fines terræ, & publica expeditio, excusent à pœna con-

tu

tumaciae, nullum dubium est. Siquidem textus non solum juris Civilis, ut in l. 1. §. 1. ff. ex quib. causis maior in integr. restit. & in l. 17. in fine cum ll. sequent. ff. de procurat. Sed etiam juris Saxonici, ut in lib. 2. artic. 7. videre est, satis abundè de eo tractant. Quod etiā in Curia Regali quotidie ferè practicitur: cuius rei exempla referre superuacaneum fore existimaui. An t̄ verò & de alijs quibuscūq; iustis causis idem intelligendum sit, magis est dubium? Verumtamen D D. juris, propter similitudinem rationis, nec nō propter generalem clausulam in d. l. 1. ff. ex quib. causis maior in integr. restit. expressam his verbis: *Item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam.* idem omninò intelligendū esse vnanimi ore statuunt, teste Rotzio in decis. Lithuan. 4. num. 3. Proinde t̄ si quis vi flumi-

nis

nis vel equi amissione prohibeatur ad iudiciū venire, hac exceptione legitimi impedimenti, à pœna cōtumaciae immunis esse debet, per textum manifestum in l. non exigimus 2. §. 6. ff. si quis caut. in iud. sist. caus. fact. in verbis:

Quod diximus, succurri etiam ei, qui tempestate, aut vi fluminis prohibitus non venit; tempestatem sic intelligere debemus, siue maritima, siue terrestris sit. tempestatem intelligere debemus talem, quæ impedimento sit itineri, vel navigationi. Vis fluminis etiā sine tempestate accipienda est. Vim fluminis intelligimus, & si magnitudo eius impedimento sit, siue pons solutus sit, vel nauigium nō fiet. Si quis tamen cum posset non incidere in tempestatem, vel in fluminis vim si ante profectus esset, vel tempore opportuno nauigasset; ipse

ipse se arctauerit: nunquid exceptio ei minimè proficit? quod quidem causa cognita, erit statuendum: vbi plura in hac materia videre licet, quod etiā glos. Iuris Sax. d. lib. 2. art. 7. ut potè adæquans hos casus, captiuitati & ægrotudini, clarè admodum explicat.

Et decreto Curie Regalis inter Simonem Barcz & Tisenhaus Año 91 id ipsum approbatum est. Velt qui 4 mercaturæ faciendæ, reuè dominicæ expediendæ, aut quod magis est studiorum causa, peregrè absit, quos casus dicta glos. artic. 7. ad posteriores duas legitimas necessitates, nō sine magna juris & æquitatis ratioe refert.

Præterea t̄ si quis eò, quò vocatus est, ob hostium incursum, vel ob pestem grassantem, vel deniq; ob fortuitam aliquam calamitatem, tutò venire non possit,

G 2

non

non injuria pro contumace cenferi non debet, per expressum textum d. l. 2. §. pen. in verbis: *vel aliqua fortuita calamitas* &c. ff. si quis caut. in iudic. sist. caus. fact. & in l. Fulcinius 7. §. 4. ff. quib. ex caus. in poss. eatur.

Quibus concordant textus itidem juris Canonici, Cap. accedens. 4. ext. vt lite non contestata. Cap. Pastoralis. 2. vers. notoriū. Clement. de sentent. & re iudic. & Cap. ad suplicationem. ext. de renunciat.

Quod etiam ad locum inhonestum non iniquè producit, arg. l. isti quidem. §. quod si dederit. ff. quod metus causa. textus in l. quid tamen. 21. §. pen. ff. de recept. arbitr. in verbis:

*Sed si in aliquo locum inhonestum adesse iusserit, puta in popina, vel in lupanariū: vt Titianus ait, sine dubio impune ei non parebitur.*

Hinc itaq; colligitur, quod ob quascunq; , iustas tamē & legitimas, nō autem friuolas quasuis causas (qualis ratione fractionis rotæ inter

ter Proconss: & Conss: Ciuitatis Crac: & Mathiam VVilk Anno 96 Sabbato ante festum S. Agnetis coram iudicio Regali allegata fuit) absens, pro contumace non habeatur. Quæ ita demum obtinent, <sup>7</sup> si absens huiuscemodi legitimum impedimentū, iuxta juris præscriptum corporali iuramento comprobare paratus sit, prout in causa Andreæ Dæbrowski & Suetoslai Orzelski Anno 91. ratione diuisionis domus lapideæ in circulo Ciuitatis Posnaniensis sitæ, & multis alijs in iudicio Regali processum fuit. Pro quo facit etiam textus juris Saxo: d. lib. 2. artic. 7. in verbis:

*Si aliqua predictarū causarū aliquem, vt ad terminum iudiciale sibi præfixum venire non possit, impediret,*

*ipse*

*ipse pro eo, dummodo, vt iuris est demonstratur, damnum non sentit aliquale, & ipse usq; ad primum iudicalem terminū post predicta causa cessationem inducias obtinebit.* Quæ verba ex germanico textu clariù hoc modo explicari possunt. Si absentiam suam quis iuxta juris exigentiam denunciuerit per nuncium, cuiuscunq; cōditionis ille sit, indennis erit. Quod <sup>8</sup> ita secundum communem usum terrarum Saxonie intelligi debet, vt ni mirū reus, legitimo impedimento præpeditus, quo minù comparere possit, nunciū (quem vulgò DD. Excusatorem vocant) ad iudicem mittat & per illum causas suæ absentie exponat, qui necesse habet, causas nomine sui principalis allegatas, mediante corporali iuramento com-

pro-

probare, licet sit in arbitrio actoris, velitne ab eo iuramentū recipere, an potius ab ipso met reo, cum iudicio sese præsentauerit, illud experere, vt in gloss. d. are. 7. lib. 2. habetur. Illud tamen ita demum verū est, si is nuncius speciale mandatū habeat ad iuramen. præstandū. Quāuis enim absq; speciali mandato causas absentie allegas, audiatur; attamen absque speciali mandato super legitimitate impedimentorū sui domini iurare nō potest per expressum textū in cap. qui ad agendum. ext. de procurat. in Sexto.

Porro <sup>9</sup> in Regno subinde hæc variat. Iure etenim municipali, quo Nobiles terrogenæ vtuntur, absens infirmitatem suā (quæ sola censetur pro legitimo impedimento) per Nobilem possessionatū, territorij illius, in quo bona principalis cō-

sis

listunt, primum denuncia-  
re; postmodum verò in  
proximo iudicio juramen-  
to corporali mettercius id-  
ipsum comprobare debet:  
iuxta Statutum Regis Sigis-  
mundi Perrie: Anno 1523.  
10 In praxi t̄ verò juris Mag-  
deburgen: quod Curia Re-  
galis in decidendis causis in-  
colarum Ciuitatum & Op-  
pidorum Regni sequitur,  
non solum iuramentum à  
nuncio non expetitur, sed  
etiam neq; nuncius mitti  
solet, & nihilominus reus in  
proximo iudicio legitimū  
impedimentum inferre, il-  
ludq; iuramento probare  
potest, prout in causa inter  
Ioannem Barcz & Fabianū  
Dameraw Ao 91 ferra quar-  
ta post festum S. Margare-  
thæ virginis, decisum fuit.

OBSERVATIO, 13  
De libello & Guaranda.

SVM-

SUMMARIA.

- Libellus quid dicatur?* 1  
*Libellus ex consensu parti-  
um omitti non potest.* 2  
*In Regno propositio actio-  
nis libelli vim obtinet.* 3  
*Libellum auctori mutare* 4  
*Iure Ciuili permissum.*  
*Libellus an ipso iure, an* 5  
*per sententiam iudicis mu-  
tandus sit?*  
*Libellus quando corrigi aut* 6  
*mutari possit?*  
*Praxis Curia in eo passu* 7  
*qualis.*  
*Guaranda prestita (secū-  
dum jus Saxonum) actionē*  
*mutare non licet.*  
*Guaranda seu varanda* 9  
*qua dicatur?*  
*Auctor post prestita gua-  
randam reum defendere* 10  
*debet.*  
*Varanda promittitur, non* 11  
*prestatur.*  
*Pena nō seruata varanda.* 12  
*In Regno pena non serua-* 13

ta

*ta guaranda non semper at-  
tenduntur.*

- 14 *Libellus mutari potest in*  
*forma, qualitate et materia.*  
15 *DD: sententia, quod post*  
*guarandam, substantialia*  
*tantum mutari non possint.*  
16 *Reus post susceptionem*  
*Guaranda tenetur respon-*  
*dere.*

Ed an libellus ab  
Actore reo oblat9  
mutari possit? Et in primis  
sciendum est, quod t̄ libel-  
lo in iure pro scriptura, quæ  
actionem cōtinet; accipia-  
tur. Vocato etenim in jus  
reo, & comparente, actor  
actionē suam libello com-  
prehensam offerre atq; ede-  
re tenetur, vt scilicet re9 de-  
liberare possit, cedere, an se  
se defendere debeat, & vt  
cognita actione instruc-  
tus veniat. tot. tit. ff. & Cod. de  
edendo, & in auth. offertur. Cod. de litis  
contestat.

Qui libellus aded est in  
iudicijs necessarius, vt t̄ etiā  
de consensu partium omit-  
ti non possit: siquidem est  
de processu, vt tradit Chili-  
an König in suo processu  
juris cap. 49. Et ided in terris  
Germaniæ, in omnibus fe-  
rè iudiciorū subellijs, ante  
omnia libellus ab auctore  
proponi solet; qui t̄ mos,  
etsi in Regno nullibi obser-  
uetur, attamen in locum li-  
belli propositio actiōis suc-  
cessit, vt potè, non re mu-  
tata, sed modo & nomine.  
Quamobrem quæ hic de  
mutatiōe libelli dicuntur,  
ea etiam de proposita actio-  
ne intelligenda sunt. Rede-  
undo itaq; ad propositam  
quæstionē, dico, quod lu-  
re t̄ Ciuili licitum sit Acto-  
ri libellum reo oblatū mu-  
tare, per expressum textum in l. edita  
3. in verbis: *Edita actio specie*

fu-

futura litis demonstrat; quā emendari, vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel jus reddentis decernit equitas. Cod. de edendo.

Vnde manifestò liquet, quod  $\dagger$  non ipso jure (vt quidam ex Constitut. renouata, cuius in §. Si quis aliud. 35. Instit. de act. fit mentio, deducunt) sed auctoritate iudicis causa cognita hæc libelli emendatio permittatur. Vtrum autem tam ante quam post litem contestatam, hoc procedat, variè à DD: disputatur, vt in glossa d. legis edita, videre licet.

Communis tamen conclusio est,  $\dagger$  quod libellus seu propositio actiōis emendari atq; declarari vsq; ad sententiam: per textum in l. in delictis §. si. ff. de noxalibus.

Mutari verò, & quoad substantialia corrigi, non nisi ante litem contestatā possit, si quidem (vt IC. Paulus in §. 23. ff. de iudicijs ait.)

non potest videri in iudiciū venisse id, quod post iudicium acceptum accidisset.

Quod  $\dagger$  & in Regno obseruari, praxis Curia docet, cuius rei exempla cuius obuia esse possunt. Sed & jure Saxonum,  $\dagger$  istam licentiam emendandi libelli post litem contestatam cohiberi, vel inde satis expressè colligi potest, quod reus statim, post oblationem libelli possit ab actore petere guarandam, qua præstita actionem suā amplius emendare non potest. vt est textus eiusdem iuris lib. 3. artic. 14 in verbis:

Contra quem agitur actiōe iniuriarum, primò varandam petat actionis, quoniam ante huiusmodi varanda præstationem, actor suam corrigendi actionem liberam habet facultatem, quam post huiusmodi præstationem non est habiturus

Et lib. 1. artic. 63. ibi:

Post hac reus petat actionis varendam, qua ei est facienda. Licet tamen potest quis actionem suam ante varanda præstationem in statum producere meliorem.

Dicitur autem varanda seu Guaranda (quæ est vox Saxonica) cautio, quam actor reo præstare tenetur, quod videlicet eum defendat, si ab alio eiusdem rei nomine cōueniatur. Neq; enim in hoc solum prodest reo, quod actor actionem mutare nō possit, sed etiam quod  $\dagger$  teneatur reum defendere, nè eius rei nomine ab alio cōueniatur, per express. textū in lib. 2. artic. 13. in verbis:

Qui coram iudicio causam inchoauerit, pro qua ipsum varendam præstare oportuit, si ea sic facta, postmodū alter superueniens causam apud iudicem proponat cau-

dem,  $\dagger$  qui prior agere cepit, superuenientem jure per sententiam amouere non poterit, huic causam dimittere eum oportebit cum re-compensa sui dimidia,  $\dagger$  præstando mulctam iudici, aut carere manu dextra, cū qua varandā promittebat.

Ex quibus verbis manifestò liquet, quod  $\dagger$  varanda,  $\dagger$  datā tantum manu dextra promitti; nō autem cautione firmari (vt quidam existimant) soleat, siquidem  $\dagger$   $\dagger$  pœna non seruata guaranda sit amissio manus dextra, cum qua promissio est facta, vt ibidem habetur. Quod tamen valdè mirum videri possit, cur legislator istius juris in causis criminalibus, ob non seruata in guarandam, duplicem & valdè inaequalem pœnā statuerit; vt potè, aut amissio-

nem manus, aut solutione dimidij verigeldi. Cum nemo tam insipiens inueniri possit, qui non potius hanc exiguam pecuniam exoluere, quam tot cruciatus in amputatione manus pati malit. Qua in re quauis mirè sese torqueant auctores istius juris, & maximè

*Chilian König in suo processu juris. Cap. 49.* dicens, quod lex dura quidem sit, sed nihilominus seruari debeat, & non omnium ratio reddi possit: illud tamen is qui differentias Iuris Ciuilis & Saxonici compilauit, optimè meo iudicio. distinxisse videtur. Vt, si nimirum causa, ob quam varanda præstita est, fuerit Ciuilis, quod tunc actor persoluat primo mulctam Iudici, deinde aduersario pœnam 30. solidorum luat, & rem petitam amittat. Quod si causa fue-

rit

rit criminalis, & actor guarandã præstitam violaerit, tunc pœna eius sit amputatio manus; ita tamen, si actione criminali pro pœna actum fuerit: secus, si ciuiler actio instituatur: nam eo casu solutione dimidij Verigeldi liberatur. Et hæc distinctionem *glossa etiam juris Municipalis probat, ut in artic. 115. videre est.* Verum hæc pœna in Regno non tam strictè obseruantur; quini mò & huiuscemodi guarandã promissio plerunq; à partibus omitti solet, & nihilominus lite jam cõtestata, mutare propositionem actionis non licet: Nam hac in parte praxis Curia Regalis magis Iuris Ciuilis dispositionem sequitur, quod non permittit, vt reus continuis libelli mutationib; prægruari debeat, vt supra dictum est. Sed & hoc obiter notã-

dum

14 dum est, quod & mutatio libelli seu propositionis fiat varijs modis, vt potè, in forma, qualitate, & materia. Et forma quidem in libello tunc mutatur, quando libello inordinate conceptus in ordinem redigitur; qualitas verò, cū ab actione vel à reo priore disceditur; exempli gratia; Si prius agã ciuiler, postea verò volo agere criminaliter, vel si propono contra reum tanquã peregrinum, deindè verò dico, esse Ciuem,

*vt notat glossa dicto. lib. 2. artic. 15.*

Deniq; materia mutatur, quando plus vel minus peto, quam prius petij, vt potè, si pro viginti prius aliquem conueniebam, nunc autè peto ab eodem decem, & è contra, vt in §. Sin autem plus intentione. *Instit. de actionibus.*

Verum tamen DD: juris 15 cõmuniter statuunt, quod &

gua-

guarãda tũm temporis tantum infringatur, quando libello mutatur in substantialibus, non autem quando in formalibus, *vt habetur per Albertum Brun. Asten. in suo tract. de augmento & diminutione. in 3. principali conclusione, post num. 4.*

Quod in vsu & praxi strictius obseruari videm; ita, vt actor post præstitam varandã vix vnum iota propositioni suæ adijcere possit. *vt notat Chilian König d. loco.* Sed & reus per susceptionẽ 16 varandã jam censetur sese ad respondendũ obligasse, & idè neq; exceptionibus responsionẽ declarare: prout inter Rabrocki & Kupcowicz in Curia Regali decisum fuit Anno Nonagesimo nono, feria secũda post Dominicam Invocauit: neq; Actori iuramentum deferre potest, sed cogitur sine diffugijs quibusuis ad

H 2

libel-

libellum respondere.

per textum lib. 1. artic. 6.

OBSERVATIO, 14.  
De satisfactionibus actoris  
& rei.

SUMMARIA.

- 1 Cautio de lite prosequenda  
& expensis refundendis ab  
actore prestari debet.
- 2 Consuetudo quorundam  
locorum satisfactiones abro-  
gavit.
- 3 In Regno satis dationes  
tam ex parte actoris, quam  
ex parte rei habent locum.
- 4 Reus de parendo juri cau-  
tionem prestare solet.
- 5 Possessor quis dicatur, &  
quantum possidere opus sit.
- 6 Bona immobilia non pos-  
sicens, quomodo cauere  
debeat.
- 7 Satisdandi modus triplex  
in jure assignatur.
- 8 Qualis satisfactio ab his  
quibus reverentia debetur  
accipienda sit.

Pignoribus an satisfari  
possit.

Locupletes fideiussores qui  
dicantur.

Satisfactionū mo-  
dus, quia alius an-  
tiquitati placuit, alium no-  
uitas per vltimū amplexa est  
vt inquit. Imp. Instin. in pr. Instit.

de satisfact. ideo omissis hūc  
juris antiqui observatio hō,  
jus nouum & praxin foren-  
sem prosequi, ex te magis  
fore existimauit. Inprimis  
itaq; sciendum est, quod  
jure nouo actor ante, vel  
post litem contra reum in  
iudicio contestatam, cau-  
tionē de lite vsq; ad finem  
prosequenda, & de expen-  
sis litis refundendis, si appa-  
reat eum minus iustē litem  
mouisse, prestare teneatur:  
per expressum textum in auth. general.  
Cot. de Episcop. & Clericis, ibi:

Et actus interuenientibus fi-  
de-

de iussorem idoneum pericu-  
lo competentis officij praestet,  
quod vsq; ad finem litis per-  
maneat, eamq; vel per se,  
vel per procuratorem exer-  
ceat. Et si conuictus fuerit,  
in iustē mouisse litem, expē-  
sarum sumptuumq; nomine  
decimam partem quantita-  
tis in libello comprehensa  
pulsato restituat; Cui & si  
concordare videatur Auth. li-  
bellum C. de litis contestat. in his verbis.

Libellum vero non  
alias actor dirigat, nisi prius  
& in ipsum quem dicit  
obnoxium, & in negotij  
executorem exponat cautio-  
nē, se scilicet vel intra duos  
menses litem contestaturū,  
vel omne damnum, et qui  
conuenitur, contingens, re-  
stituturum in duplum, cau-  
tionē tamen non transcen-  
dente triginta sex aureos:  
attamen interistas authen-  
ticas (juxta glossae opinio-  
nem

nem) hanc esse differentiā  
existimare; quod hae ante  
libellū iudici datum, & de  
inchoāda lite, illa verò post,  
& de finiēda causa loqua-  
tur. Quib; suffragatur eti-  
am jus Saxonum, vt videre est  
in lib. 2. artic. 9. in verbis:

Iudex ab actore & reo cau-  
tionem recipere debet, vt  
juri se representet, & ipsi  
suorum iurium in iudicem  
confidebant. Nonnullis t  
tamē in locis hae satisfactio  
de vsu & cōsuetudine non  
seruatur, prout admonet,  
gloss. in §. Sed hodie in verbis:  
nulla in satisfactio nem instit.  
de satisfact. Et Mynfingerus,  
ibidem in suis Scholijs in Instit.  
exclamat, redarguendo ho-  
minum, in cōseruandis bo-  
nis & honestis rebus negli-  
gentiam, quod videlicet ni-  
hil horum nūc in foro ser-  
uetur. Quapropter t non  
sine magna oīanum com-  
mendatione huiuscemodi

satis

satisfactiones tam ex parte actoris, quam ex parte rei in Regno locū habere praxis eiusdem Curiae docet. Ita tamen, ut actor non nisi de damnis & litis expensis caueat, & hoc si nullam ostendere possit possessionem. Reus porro ꝛ saltem de parendo iuri cautionem praestare tenetur, per expressum textum in d. §. Sed hodie. Instit. de Satisfat. ibi. Sed hodie haec aliter observantur, siue enim quis in rem actione, conuenitur siue personali suo nomine, nullam satisfactionem pro litis aestimatione dare compellitur, sed pro sua tantum persona, quod in iudicio permaneat usq; ad terminum litis. quod itidem si bona immobilia possideat, ab eo extorqueri non debet,

per textum in l. sciendum in pr. ff. qui satisfat. cogantur. Possessor autem is accipendus est, (ut in d. l. sci-

endum

endum habetur. qui in agro vel ciuitate rem soli possidet, aut ex asse, aut pro parte. Sed Et qui vectigalem, id est emphutenticum agrum possidet, possessor intelligitur, item qui solam proprietatem habet, possessor intelligendus est. Eum verò qui tantum usum fructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit. Nam cum praedia pro praedibus sufficiant, in quorum possessionem mitti potest actor, si reus contumax fuerit, ut videre est tot. tit. ff. de bon. auth. iudic. possid. merito ab his alia cautio, praeter quam nuda repromissio exigī nō debet per expressum text. in §. Sed hodie, in verbis. vel nudam repromissionem Et. Instit. de satisfat.

Quantum verò opus sit possidere, ut quis pro idoneo possessore habeatur, gloss. in d. sciendum 15. in verbo.

com-

cōpelli, notat, ut potè, sufficere, si quis iuxta quantitatem & aestimationē rei petita bona immobilia possideat. Iure autem Saxonū ad quantitatem vnius Werigeldi. Per textum eiusdem Iuris lib. 2. artic. 5. in verbis:

Qui tantum de proprietate, quantum precij summa sui constat werigeldi habet, is in ea iurisdictione, si contra eum actio iniuriarum mouebitur, necessario nō ponat stipulantem, & ibi glossa lusculentius tradit. Alioquin ꝛ is, à quo petitur cautio, si nulla habeat bona immobilia, fideiussores idoneos dare, vel in defectu horum, iuratoriæ cautioni committi, solet: quod multis exemplis probari potest prout inter Zaluzzkowski Cōsulē Crac. & Simonem Simonowicz Ciuem Bieceñ Anno 91. tum & inter Bronovvski & VVitaliszewski Anno 96.

feria quinta post festum visitationis Beatæ Mariæ virginis, in eadem Curia sententiarum fuit. Quod certè etiam iuri communi maxime est consentaneum, per supra citatam auth. generalem C. de Episcop. & Clericis in verbis:

Aut si fideiussorem dare non valet, super iisdem iuratoriæ exponat cautionē, Et tactis sacro sanctis Euāgelijs adfirmet se fideiussorē dare non posse. Et. Quæ omnia clarius illustrat text. in d. §. Sed hodie. Instit. de Satisfat. vbi ꝛ triplex huius satisfactionis assignatur modus.

Aut enim (inquit textus) sua quis committitur promissioni cum iure iurando. Quod intellige, quando reus nulla possidet immobilia in illo territorio vbi conuenitur, ut supra dictum est, neq; propter inopiam fortè potest inuenire fideiussores

ido-

idoneos; tunc eo casu necessario cautioni juratoriz statur. *Vel nudam promissionem*: puta, bona immobilia, quæ liti sufficiant, possidens, *Vel satisfactionem* (pro qualitate personæ suæ) dare compellitur.

Respicit Imper. Iustin: ad eos qui nō habēt bona immobilia, vel habent quidē, sed nō sufficientia, Verum & in his habetur ratio personæ, puta in dignitate, vel officio constitutæ, item  
 7 † cui obsequiū & reuerentiā debeamus, vt potē si patronus aut parens in ius vocetur. Nam ab his etiā qualemcunq; fideiussorē prætor vult accipi, in secus facientem pæna quinquaginta aureorum imposita, vt videre est in l. 1. & 6. ff. in ius vocat. vt caut. Cum aliās † satisfidetur vel datis pignoribus:

† iste gloss. in l. 1. ff. qui satisfid. cog.

quod

quod etiam praxis quotidiana sequitur. Quamuis inter DD: juris (propter legem prætoriz satisfactionis 7. ff. de prætor. stipulat. vbi dicitur. quod prætoriz satisfactiones personas desiderent: & neq; pignoribus quis, neq; pecunia, vel auri, vel argenti dispositione in vicem satisfactionis fungi posset) magna sit de eo controuersia.

Quod alij speciale esse in prætorijs satisfidatiōib; quæ non solum securitatis causa, sed etiam ob conueniendi facilitatem exigebantur;

Alij verò de eo casu, quādo vtrāq; pars in pignora consentit, intelligunt: Vel fideiussoribus locupletibus & idoneis per d. l. 1. ff. in ius vocat. vt caut. Locupletes autem † 9 & idonei non tantum ex facultatib; intelligi debent, sed etiam ex cōueniendi facilitate, per textum in l. fideiussorū.

2. § 4.

2. statim in pr. *Fideiussor in iudicio sistendi causa locuples videtur dari, non tantū ex facultatibus sed etiam ex conueniendi facilitate*, ff. qui satisfid. cogantur, id est, qui nō dicatur habere fori præscriptionē per text. express. in l. Si fideiussor. 7. in pr. ff. qui satisfid. cog.

## OBSERVATIO, XV.

Vtrum accusans alium quem de crimine satisfidare teneatur; & an reus criminis fideiussoribus committi debeat?

### SUMMARI A.

1. In criminalibus accusator ad penam talionis sese inscribere & custodiae similitudinem subire tenetur.
2. Accusij sententia, quod etiam sine inscriptione accusator subeat penam talionis.

*Inscriptio non requiritur ex Imp: Caroli Constitutione*

*Usus obtinuit vt accusator ad certam pecunie summam se inscribat.*

*An reus criminis fideiussoribus committi debeat?*

*Hyppoliti de Marsilijs sententia de fideiussoribus in causa criminali.*

*Nemo est membrorum suorum dominus.*

*Cōtractus & delicta equiparantur.*

*Alius pro alio se vadem dare potest.*

*Desembecij distinctio inter personas honestas & viles.*

*Pæna acrior infligitur vilioribus, quam honestioribus.*

*Capitalis pæna non tantū mortem sed etiam exilium comprehendit*

*In criminibus atrociorib;*

In-

I

ne-

nemo fideiussoria cautioni comitti debet.

**A** Superiori dependet etiã hæc quæstio. Vtrum accusans aliquem de crimine satisfacere teneatur? Et iure quidem civili, in causis criminalibus, accusator ad pœnam talionis se inscribere tenetur: per textum manifestum in l. pen. & ult. C. de accusat. ibi: *Sed quisquis ille est, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodia similitudinem, (habita tamẽ dignitatis æstimatiõe) patietur.* Et. Quanquam gloss. in l. 2. verbo periculi C. eodem, huic admodum reclamet, ex ea potissimum ratione, quod et etiã sine inscriptione, accusator non probans suam intentionem, subeat eandem pœnam; per l. 1. ff.

deo

de ad uoc. diuers. iudic. & l. 1. §. idem Diuus ff. de testibus. Nam hoc inde elici non potest, vt non sit necessaria inscriptio, quinimò præsumitur accusator legitime processisse in causa si se inscribat. Imper. verò Caroli et noua hæc de re extat Constitutio, Anni videlicet, 1530. & 1521. quæ talem inscriptionem non requirit, sed vt accusator vnã cum inculpato in vinculis tantisper detineatur, donec causa examini subiciatur, quod optimè cõgruit, tam cum textu juris Ciuilibus, in d. l. fin. C. de accusatio. quàm etiam cum iure Sax: in lib. 1. art. 61. ibi: *Qui fideiussorem habere non poterit, nec ibidem habet hereditatẽ, illum iudicialia potestas reseruet, si aliquem criminaliter accusat, vel ipse accusetur.* Verum et consuetudo in quibusdã locis obtinu-

it

it, quod accusator ad certam pecuniæ summã se obstringere soleat, quæ à reo nominari quidem, sed à iudice taxari debet. teste Chiliano Konig in suo processu iudi. Cap. 47. in. fin. Porro in hac materia criminali admodũ dubia oritur quæstio An et etiã reus criminis alicuius fideiussoribus committi debeat? Et quamuis pro parte affirmatiua textus juris Ciuilibus expressi militent, vt potè in l. 2. in pr. l. 3. & 4. ff. de custodia & exhib. reor. & in l. 3. §. 7. in verbis: *vel sub fideiussoribus §. de bon. eor. qui mort. sibi conscui.* Nec non textus juris Canonici in Cap. si clericos 15. ext. de sen. excom. in 6. in verbis: *Eisdem quoque clericos si de parendo iuri tibi fideiussoria dederint cautionẽ, detinere nõ debes.* Et in Cap. cum homo 23. quest. 1. ibi: *Et aliquando, qui causa mortis fuit, potius in culpa est, quàm ille, qui occidit*

cidit; veluti, si quispiam decipiat fideiussorem suum, atq; ille pro isto legitimum supplicium luat. Vnde liquido constat, fideiussionem etiam in causa criminali capitis locum habere; attamen interpretes iuris, alij aliter de hac quæstione sentire videntur. Et quidẽ Hyppol. à Marsilijs in suo tract. de fideiussoribus num. 210. distinguendum putat. Vtrum et videlicet reus criminis pœna corporali, an verò pœna pecuniaria, afficiendus sit, vt posteriori casu fideiussio locum habeat; non item priori. Ratio est quia nemo possit se obligare et ad pœnam corporalem cum non sit dominus suorum membrorum. l. liber homo. 13. in pr. ff. ad l. Aquil. Quæ ratio nõ mihi videtur vique aded sufficiens, Si enim delinquedo potest quis se obligare

l. 2.

liga

ligare ad p̄nam corporalem; mirum est, cur nō etiam promittendo; siquidē  
 8 † contractus & delicta parificantur, in l. omnem. ff. de iudicijs & auth. vt omnes obed. iudic. §. hęc considerantes. Præterea, si is qui suscipit in se custodiam carceris capite punitur, vt in l. fin. §. de custod. reor. & sic propter factum alienum, nullū est dubiū, quod multō magis ex cōuentione sua possit quis obligari ad p̄nam corporalem. Nec desunt eius rei exempla, sed breuitatis studio vnum ex multis delibare placet, illud nimirū, quod † Valer: Max: lib. 4. cap. 7. de Damone & Pijchia Pijthagoricæ disciplinæ studiosis recēset, quorum alter pro altero in causa capitali vadem se dare nō dubitauit. Huius ferē simile refert etiam Petrus Roijsius in sua decisione Lithvanica

vanica i. v. de quodam rustico Lithuano. Vesebecius verò in tit. ff. de custod. & exhibit. reor. aliter distinguit, nimirum † inter personas <sup>10.</sup> in dignitate constitutas, & honestas, atq; amplissimas facultates habentes; & personas viles, quas nequaquā fideiussorib; in crimine capitali committendas esse putat, sed in vinculis detinendas. Quod, qua ratione verum esse possit, nō satis constat, nisi quod fortē p̄na † acrior hominib; <sup>11</sup> inferioribus infligatur, quàm honestioribus, *juxta l. vlt. c. que res vendi non poss. & ibi. gloss.* quod tamen locum habet in criminibus, leuioribus, in quibus p̄na capitis non irrogatur. Nam in his æquē pauper vt diues; vilis, vt in dignitate constitutus, punitur, propter generalia jura, quæ de publicis judi-

judicijs sunt scripta. Ego verò vtriusq; Interpretis sententiā hac distinctione optimē temperari posse existimo: vt scilicet, si commissi criminis p̄na sit capitalis, nemo committatur fideiussoriae cautioni. *propter allegata jura.* Si verò alia p̄na capitalis, puta relegatio aut de poratio, eo casu personā honestam, & in dignitate constitutam, fideiussoribus committi posse dixerim. Nam in hoc casu fideiussor ad p̄nam capitalem obligatus, <sup>12</sup> (capitalis † autē p̄næ appellatione non tantū mors, sed etiam exilium, ignis atq; aquæ interdictio continetur, iux. l. 2. ff. de public. iudic.) si reus fallat, poterit multari magna pecuniæ summa, juxta arbitrium iudicis, nisi (vt fieri solet) certam ipse promiserit. *per textum in l. si quis 4. in verbis: p̄na pecuniaria plectitur.*

*ff. de custod. & exhib. reor.*  
 Et reus ipse nihilominus p̄na infamiæ notatur, quia eo ipso videtur delictum confiteri. arg. l. in eos 13. ff. de custod. & exhib. reor. Id tamē aliter se habet in vilib; personis, quæ aut non facile fideiussorē inuenire possūt, nisi fortē similit̄ sibi, qui tanta p̄na pecuniaria mulctari nō possit: aut etiā, quia nota infamiæ in huiusmodi personis parū attenditur, cum iuxta vulgatum dictum, Nudo nihil amplius detrahi possit; sic qui jam ante vilis & inhonestus habetur, amplius dehonestari nō potest. In † criminibus porrò <sup>13</sup> atrocioribus, ex quibus p̄na capitis irrogatur, vt potē homicidio, adulterio, crimine læsæ maiestatis, & alijs, par vtriusq; cōditionis hominum est ratio, vt supra docui. Nec obstat, quod qui-

quidam VVagrzynek Ciuis Crac: n̄cis cuiusdam Lochocki inculpatus & in vinculis detent⁹ ex decreto Sac: R: Mis: Anno 1591. lato, cautioni fideiussoriae commissus fuerit. Hoc etenim casu accusator istius criminis suam intentionē probare destiterat. Vnde sicut āctore non probante reus absoluitur, ita accusatore cessante, re⁹ simpliciter absolui debet. *per expressum textum in l. qui accusare. 4. C. de edendo.* Et nē scelera manerent impunita, rectē meo quidem iudicio, etiam hęc cautio in superabūdanti ab inculpato exacta fuit, vt scilicet accusatore aliquo existente inculpatus denuo in iudicio se se sistere teneatur.

## OBSERVATIO XVI,

Vtrū

Vtrum fideiussor non prius cōueniri debeat, quā excutiatur debitor principalis.

### SUMMARIA.

Excussio debitoris quid dicatur. 1

Fideiussor habet beneficiū excussionis. 2

Excussionis beneficiū non competit fideiussori, quando debitor principalis absens est. 3

Tempus deducendi principalem datur fideiussori. 4

Fideiussor renunciāns beneficio excussionis, & quando constat notoriē, debitore soluendo non esse, hoc beneficio amplius vti non debet. 5

Iuris Sax: de fideiussore conueniendo dispositio. 6

Praxis Curia Regalis. 7

Leges Codicis potestatem relinquunt creditori, vt omisso reo possit conuenire fideiussorem. 8

Le.

9 *Leges priores tolluntur per posteriores.*

10 *Fideiussor soluere promittens id quod à debitore debetur, non habet beneficiū excussionis.*

11 *Cautela in fideiussione obseruanda.*

Prima quæstio & frequenter in iudicijs versata occurrit:

Vtrum fideiussor nō prius conueniri debeat, quā excutiatur debitor, principalis, id est, quā bona atq; res principalis debitoris, ad vngulā vsq;, vel (vt DD: juris tradunt) ad saccum & peram, per iudicem inquirantur & discutiantur? Et qua muis iure Ciuili generaliter loquendo, quilibet fideiussor intercedens pro alio, habeat beneficiū excussionis, prout id in *auth. de fideiussor. col. 1. tit. 4. Nouel. Constit. 4. Cap. 1.*

his verbis cōtinetur. Si quis igitur crediderit, & fideiussorem, aut mandatore, aut sponsorem, acceperit: is non primum aduersus mandatorem aut fideiussorem aut sponsorem a cedat; neq; negligens debitoris intercessoribus molestus sit: sed veniat primū ad eum, qui aurum accepit, debitumq; contraxit: & si quidem inde receperit, ab alijs absteineat. quid enim ei in extraneis erit, à debitore completo? Si verò non valuerit à debitore recipere, aut in partem, aut in totum: secundum quod ab eo non potuerit recipere, secundum hoc ad fideiussorē, aut sponsorem, aut mandatorem veniat, & ab illo quod reliquum est sumat. Hoc tamen fallit in multis casib; veluti quando fideiussor principalis debitor est absens, à Ciuitate, seu iurisdictione iudicis, fideiussor.

bis

iussor verò est præsens, Nā  
 tunc ( per expressa verba eiusdem  
 auth. de fideiussor. ) fideiussori nō  
 datur beneficiū excussionis  
 sed potest conueniri prius  
 quam debitor principalis,  
 4 ita tamen, & ut præsidens Iu-  
 dex det tempus intercessori  
 volenti principalem dedu-  
 cere: quatenus ille prius su-  
 stineat conuentionem; &  
 sic ipse in ultimum subsidiū  
 seruetur. Si verò tempus in  
 hoc indultū excesserit, ( cō-  
 uenit namq; etiam tempus  
 definire iudicantem ) tunc  
 fideiussor aut mādator, aut  
 sponzor exequatur litem, &  
 debitum exigatur contra  
 eum pro quo fideiussit. Et  
 d. a. th. de fideiussorib. Cap. 1  
 5 Proinde & si ipse fideiuf-  
 sor in contractu renuncia-  
 uit huic beneficio; vel eui-  
 denter & notoriè constat,  
 quod principalis debitor  
 soluendo non sit; poterit  
 con-

conueniri nō excusso prin-  
 cipali debitore, nec eo con-  
 uento aut requisito, secun-  
 dum DD, quos præclare ad  
 hoc citat Hippolitus à  
 Marsilijs in tract. de fideiuss.  
 num. 7. qui etiam plures ab  
 hac Regula generali excep-  
 tiōes summa industria col-  
 legit. Hūc diligens lector in  
 practica istius materiæ non  
 inutiliter consulere poterit.  
 Sed & jus Saxonum hac in 6  
 re concordat cum jure Ci-  
 uili, ut videre est, in gloss. eiu-  
 dem juris lib. 1. artic. 6. in verbis:  
*Sciendum quod fideiussor  
 molestari non debet, quan-  
 diu principalis inuentus est.*  
 Et in gloss. lib. 3. art. 39. vers. qui sola  
 uendo non est copiose tractatur.  
 Neq; & aliam Curia Rega- 7  
 lis praxin semper fuisse, ju-  
 dicio est decisū, inter Mag-  
 nificū Raphaelē à Leszno  
 Castellanū Sremen: acto-  
 rem, & Albertum Cupri-  
 fa-

fabrum Ciuem Calissien:  
 citatum, Anno 1593. feria  
 tertia post festum S. Doro-  
 theæ, facta. Nec quicquam  
 8 & supradictis obstant leges,  
 Codicis, ut potè, l. non rectè, 4  
 & l. jure 5. & similes, tit. de fideiussor  
 quæ expressè creditori po-  
 testatem relinquūt, ut omis-  
 so reo possit conuenire fi-  
 deiussorem. Omnes enim  
 illæ leges, per dictā authent.  
 de fideiussor. corriguntur.

9 Neq; & nouum est, priores  
 leges tolli posterioribus,  
 per text. in l. 26. & seq. ff. de legibus.  
 Vel etiam de eo casu, quā-  
 do videlicet quis soluere id,  
 quod ab alio debetur, pro-  
 mittit, intelligi possunt.

10 Eo & enim casu is qui pro-  
 mittit soluere, quodammo-  
 do cōstituit se principalem  
 debitorem, & videtur inno-  
 uare priorem contractum;  
 & idèd beneficiū excussio-  
 nis instar aliorum fideiusso-  
 rum

rum non habet, sed conue-  
 nitur tanquam principalis  
 in solidum, teste gloss. in auth. de  
 fideiussorib. §. si quis igitur, in verbis,  
 fideiussorem. Diligenter & itaq; 11  
 in hoc contractu inspicien-  
 dum est, vtrum fideiussor  
 accedat obligatiōi, maioris  
 videlicet securitatis causa, an  
 verò simul cum debitore se  
 obliget, & animo nouandi  
 promittat solutionem.

## OBSERVATIO XVII.

Obligatio fideiussoria  
vtrum transeat ad hæredes  
defuncti?

### SUMMARIA.

- Fideiussoris hæres ex fide- 1*  
*iussione obligatur.*  
*Fideiussor locū rei obtinet. 2*  
*Limitatio dicti de obliga- 3*  
*tione hæredis.*  
*Obligatio fideiussoria, vel 4*  
*est dandi, vel faciendi, vel*  
*mixta. K. Ul.*

5 Obligatio facti qualis esse debeat, ut transeat ad haeredes.

6 Interpretatio textus juris Saxonici de haeredis fideiussoria obligatione.

7 Praxis Curia Regalis.

Ed an obligatio huiusmodi fideiussoria, transeat etiam ad haeredes defuncti, quæri commodè potest?

Affirmatiuâ partem textus juris Ciuilis manifestâ reddunt: In primis et verò textus expressus in §. fideiussor. Instit. de fideiussor. sic habet. *Fideiussor non tantum ipse obligatur,*

sed etiam haeredem relinquit obligatum, propterea quod et fideiussor locum rei obtineat, ut in l. 4. §. fin. ff. eodem de fideiuss. dicitur. Sicut ergo principalis debitoris haeredes, eo defuncto tenentur; ita etiam fideiussoris haeredes eo mor-

tuo

tuo, obligati remanent.

Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*

tuus, obligati remanent. Quod item probat textus in l. fideiussoris 24. C. de fideiussor. his verbis. *Fideiussoris quidem haeres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idē utrisque succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris haeres conueniri potest.* Id etiam tamē non de quavis fideiussione sed tantum de illa, quæ fit ex contractu, intelligendum est. Nec et interest siue sit obligatio dandi, siue faciendi, vel mixta, per clarum textum in l. veteris, 13. C. de contra. et committen. stipul. cuius is est tenor. *Veteris juris altercationes decedentes generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando, siue in faciendo, siue mixta ex dando et faciendo inueniatur, et ad haeredes, et contra haeredes transmitti; siue specialis heredum mentio fiat si-*